
Na sviatok sv. Petra a Pavla sa na konci 
svätej omše konala rozlúčka. Rozlúčka 

s kňazom, ktorý vyše dvadsať rokov spra-
voval našu farnosť. Pán dekan Mons. Anton 
Kováčik ukončil pôsobenie u  nás. Bola to 
osobitá udalosť, ktorú svojim spevom obo-
hatila mužská spevácka skupina Kližania. 
V závere omše v príhovore v mene svojom 
ako i v mene farníkov za všetko poďakoval 
starosta obce Ing. Anton Stanko. Pán dekan 
sa podpísal do pamätnej knihy obce a ná-
sledne sa prihovoril k prítomným. Mesačník občanov Veľkého Klíža číslo 7. rok 2022 ročník XXVII.

Starosta obce po slávnostnom príhovore odovzdal pánovi dekanovi 
kyticu kvetov. Následne sa odchádzajúci pán dekan zapísal do pa-
mätnej knihy. Foto – Peter Maťašeje
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Farské oznamy po novom
Vždy na konci sv. omší sme sa snažili 

dávať veľký pozor, aby nám v  oznamoch 
správcu farnosti nič neuniklo. S príchodom 
nového pána farára už tak celkom nemu-
síme. Teda hlavne tí, ktorí sú na internete 
a  tam sledujú, čo je nové. Teraz môžeme 
sledovať takto aj Farské oznamy. Stačí mať 
v  mobilnom telefóne aplikáciu V  obraze, 
ktorú pred časom zriadil náš Obecný úrad. 
Stačí si ju len otvoriť a  kliknúť na ikonu 
Správy. Dozviete sa tak všetko potrebné 
a, okrem iných správ a oznamov, aj správy 
Farského úradu. Peter Maťašeje 

PREMENENIE PÁNA
Začiatkom augusta slávime sviatok 

Premenenia Pána. O premenení Pána 
píšu všetci evanjelisti. Je to dôkaz, že 
táto udalosť z Ježišovho života bola pre 
nich dôležitá.

Samotnému premeneniu predchá-
dzajú udalosti v Cézarei Filipovej, kde 
sa Pán Ježiš spýtal svojich učeníkov: „Za 
koho ma pokladajú ľudia? A za koho ma 
pokladáte vy?“ Na túto otázku zareagoval 
Šimon Peter a povedal: „Ty si Mesiáš, Syn 
živého Boha.“ Pán Ježiš konštatuje, že 
túto odpoveď mu nezjavilo telo a krv, ale 
Nebeský Otec.

V duchu tohto rozhovoru, im Pán Je-
žiš začal rozprávať o svojom utrpení, na 
čo Peter, možno posmelený predchádza-
júcou pochvalou, oponuje „Pane, to sa ti 
nemôže stať.“ Na čo mu Pán Ježiš odpo-
vie: „Choď mi z očí, satan. Nemáš zmysel 
pre Božie veci, len pre ľudské.“

A potom vyzval všetkých učeníkov: 
„Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám 
seba, vezme svoj kríž a nasleduje ma.“ 
Tak ako učeníci nerozumeli predpovedi o 
Ježišovom utrpení, nerozumeli ani tomu, 
že sa oni majú vydať cestou utrpenia, a 
tak nasledovať Majstra. Po tomto rozho-
vore pozýva Ježiš troch svojich učeníkov, 
aby s ním vystúpili na horu. Je to namá-
havá cesta, no napriek tomu Peter, Jakub 
a Ján pozvanie ísť s Ježišom prijali. Nie 
každá Božia milosť je pre človeka lákavá. 

Učeník musí chcieť nasledovať Maj-
stra, aj keď pritom berie na plecia kríž. 
Učeník nehľadí na námahu, ale na radosť, 

Nového správcu farnosti sme vítali na 
svätej omši v piatok 1.júla. Uviedol ho Mgr. 
Štefan Bukovan, dištriktuálny dekan pôso-
biaci v Bošanoch. Bola to osobitá slávnosť. 
Nielen v  tom, že každý očakával, aký du-
chovný správca ku nám prichádza. Tiež 
v  tom, že sme počúvali menovací dekrét 
Nitrianskeho sídelného biskupa Viliama 
Judáka, ktorý podľa cirkevných zvyklostí 
menoval vdp. Mgr. Patrika Adama za správ-
cu našej farnosti. Má 49 rokov, je rodák z 
obce Hronské Kľačany. Pred príchodom k 
nám pôsobil vo farnosti Kozmálovce.

Nového duchovného otca spolu s far-
níkmi vítal aj starosta obce slávnostným 
príhovorom a kyticou kvetov. 

Peter Maťašeje (Pokračovanie na str. č. 2)



ROKOVALO 
Z A STUPITEĽ ST VO

Poslanci sa pod vedením starostu obce 
zišli vo štvrtok 28.7.2022 už na 27. riadnom 
zasadnutí obecného zastupiteľstva. V úvode 
schválili program zasadnutia, zapisovateľku 
a  overovateľov zápisnice. Postupne, podľa 
programu, prerokovávali jednotlivé body. 
Schválili rozpočtové opatrenie č. 7/2022. 
Prerokovali a  schválili kúpnu zmluvu na 
časť obecného pozemku pre p. Belianske-
ho. Zámer predaja schválili dňa 27.9.2021. 
V  bode rôzne starosta informoval o  odo-
vzdaní podielu SR z parcele č. 27/1, ktorá je 
pod hasičskou zbrojnicou, do majetku obce. 
Rovnako o ďalšej činnosti obecného úradu 
(zabezpečenie zavlažovania futbalového 
ihriska, o stave prác na rekonštrukcii domu 
smútku). V  diskusii aj za účasti predsedu 
OŠK FO sa diskutovalo o motivácii detí pre 
šport aj pre futbal a o krokoch pre zabezpe-
čenie reprezentovania obce vo futbalovej 
súťaži. OcÚ

O počasí v Ješkovej Vsi
Prvý polrok 2022 nám ušiel ako voda, ktorá 
aktuálne chýba na celom Slovensku. Ponú-
kam Vám zopár štatistík o počasí v Ješkovej 
Vsi. Možno to niektorých čitateľov zaujme.
Namerané hodnoty boli v období od 01.01. 
2022 do 30.06. 2022
Štatistiky, ktoré som doma nameral:   
(Weather Underground - IJEKOV11)
Minimálna teplota:  -10,3°C 12.01.2022
Maximálna teplota:  36,4°C 30.06.2022
Mrazivé dni, keď teplota  
klesla pod 0°C : 84 dní
Dni zo silným mrazom, keď teplota  
klesla pod -5°C:  32 dní
Teplota nad 20°C:  63 dní
Teplota nad 25°C:  29 dní
Teplota nad 30°C:  8 dní
Teplota nad 35°C:  3 dní
Zrážky:  266,9mm + sneh
Maximálne denné 
zrážky:  37,4 mm 
08.06.2022
Daždivé dni:  55 

Patrik Varga
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V mesiaci júl 2022 oslávili svoje jubileum 
títo naši spoluobčania:
Erich Masaryk  – 50 rokov
Ivana Chrenková  – 50 rokov
Z najstaršej generácie oslávila svoje na-
rodeniny naša spoluobčianka:
Magdaléna Boldišová  – 81 rokov
Oslávencom srdečne blahoželáme a pra-
jeme im predovšetkým pevné zdravie, 
Božie požehnanie a spokojnosť v kruhu 
svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

 

Ján Varga  * 29.4.1949  † 29.7.2022

ktorú mu spôsobuje to, že je so svojím Majstrom. Ak môžeme byť s niekým, koho miluje-
me, pôjdeme s ním aj na kraj sveta. Námaha, utrpenie a smrť neboli cieľom Ježišovej cesty 
a nie sú ani cieľom cesty jeho učeníka. Tým je jeho premenenie, jeho zbožstvenie. To že 
bude tak plný Ducha Svätého, že sa bude podobať Božiemu Synovi.

Na hore sa Pán Ježiš spolu so svojimi učeníkmi modlí. To je pre učeníka veľmi dôleži-
tá vec. Modliť sa bez Ježiša je duchovná katastrofa. Učeník sa môže pravdivo modliť iba 
vtedy, keď sa s ním modlí Ježiš. Bez neho je to iba ľudská sebarealizácia, veľa slov a vý-
sledok žiadny. Počas modlitby s učeníkmi sa Ježiš premenil. „Vzhľad jeho tváre sa zmenil 
a jeho odev zažiaril belobou“. Páter Vojtech Kodet konštatuje, že možno sa nepremenil 
Ježiš, ale jeho učeníkom sa v modlitbe otvorili oči a začali vidieť Ježiša takého, aký naozaj 
je. A pre nich to bol veľký zážitok, veď Peter o ňom píše po rokoch vo svojom liste: „My 
sme na vlastné oči videli jeho slávu.“ A dodáva: „Ale vy máte ešte niečo dôležitejšieho a to 
sú slová prorokov a robíte dobre, že na ne dbáte. Lebo Božie slovo je vám dané ako lampa, 
ktorá svieti v temnom mieste.“

Ježiš žiaril šťastím. Mal radosť zo stretnutia s Otcom. A apoštoli boli jeho šťastím 
uchvátení. Boli šťastní, lebo Ježiš bol šťastný. Aj my môžeme byť šťastní, ak pôjdeme du-
chovnou cestou, ktorou prešli apoštoli v rozprávaní o Ježišovom premenení. Od strachu, 
ktorý pocítili, keď ich Pán Ježiš vyzval, aby ho nasledovali na ceste kríža, až po šťastie 
a  radosť, ktorú cítili, keď boli v  Ježišovej blízkosti. Rozprávanie o premenení Pána je 

rozprávaním o  premenení jeho učeníkov. 
A teda aj nás. 

Mgr. Patrik Adam, správca farnosti

PREMENENIE PÁNA (Dokončenie zo str. č. 1) 

Náš nový kňaz – Mgr. Patrik Adam.  Foto – Peter Maťašeje

Život sa k nám správa tak, ako my k nemu
Život je škola, v ktorej sa neustále formuje charakter človeka. Aj stará múdrosť vraví, že 

by sme sa k ľuďom mali správať tak, ako chceme, aby sa oni správali k nám. 
Spravodlivý a citlivý prístup prináša výhody pre naše spolunažívanie v rodinách, ško-

lách, na pracoviskách – skrátka všade, kde prichádzame do vzájomného kontaktu. Vyžaduje 
si to lásku, trpezlivosť a porozumenie, avšak v mnohých prípadoch je to veľmi náročné, lebo 
každý máme inú povahu. 

Sú medzi nami i takí, ktorým – aspoň navonok – nezáleží na mienke iných, je im jedno, 
v akom prostredí žijú, ba čo viac – vo svojej zahľadenosti do seba a svojich priorít prestávajú 
brať ohľad na potreby a túžby svojich najbližších.

V  prípade rodičov je najbadateľnejším problémom celková nevšímavosť a  nezáujem 
o to, čo dieťa robí, hovorí, kde trávi svoj čas, s kým sa stretáva. Neuvedomujú si, že sa tak 
oberajú o radosť, ktorú prináša dobre a s láskou vychovaný potomok. Vo všeobecnosti platí, 
že kde vládne spokojnosť a súlad, tam je aj vyššia životná úroveň, správne medziľudské vzťa-
hy a darí sa aj v práci. Kto má srdce naplnené láskou, je šťastný človek. 

Ak chceme byť v našich činnostiach úspešní, je potrebné si ich dôkladne naplánovať, no 
najdôležitejšie je vytrvať v nich do konca. Svoje predsavzatia by sme si preto mali dávať ro-
zumne, primerane svojim schopnostiam. Nech je nám na ceste k požadovanému cieľu príkla-
dom príroda, v ktorej sa všetko riadi podľa presných zákonov. Aká harmónia panuje všade! 
Tu niet výkyvov, niet prestávok, všetko plynie svojím tempom. Stačí sa len inšpirovať týmto 
kolobehom a ak sa naučíme takto žiť a pracovať aj my, s najväčšou pravdepodobnosťou náš 
život prežijeme kvalitnejšie a spokojnejšie. Anna Kňazeová



 Ješkovianska vareška II. ročník
Vôňa, ktorá sa šírila po celej Ješkovej Vsi naznačova-
la, že sa niečo deje. Ani teplo neodradilo súťažiacich 
zmerať si 2. 7. 2022 svoje kulinárske schopnosti na 

druhom ročníku Ješkovianskej varešky. Celkom deväť tímov navarilo 
guláš, držkovú, boršč, či kapustnicu. Členovia OZ Ježko Ochranárik 
navarili fazuľovicu, guláš i kapustnicu. Takže celkom 12 kotlíkov 
polievok bolo nachystaných pre ľudí, ktorí mali záujem dobre sa na-
jesť. K tomu nechýbala živá hudba Baróni, bohatá tombola, súťaže, 
pizza a hot-dogy pre deti. Porota bola pripravená, aby o 17,00 hod. 
vyhodnotila víťazov. Nakoniec 1. miesto obsadil Jožko Bielich so 

svojou vychýrenou 
držkovou a odniesol 
si tak 5 l súdok do-
máceho, 2. miesto 
získal Juraj Jašík 
„Jofi“, ktorý varil so 
svojím tímom gu-
láš z diviny a tretie 
miesto si museli vy-
bojovať OZ Kračinári 
v rozstrele s Majkom 
Vargom, ktorí so 
svojimi kolegami z 
práce varili, tak ako 
Kračinári, guláš. Ner-
vozita, únava i bočný 
vietor, spôsobovali, 
že kladivá netriafali 
kliniec a tak to bolo 
do poslednej chvíle 
vyrovnané. Akciu 
prišiel podporiť aj 
pán primátor Božik s poslancom Merašickým. Radi sme privítali aj 
starostov obcí Klížskej doliny, pani Randziakovú, pána Stanku a pána 
Greguša. Všetkým trom menovaným patrí poďakovanie za zapožiča-
nie stolov a lavíc a pánovi Mihaleje ďakujeme za zapožičanie stanov, 
ktoré poskytli tak potrebný tieň. Bez ochotných ľudí, ktorí nám po-
mohli s vykladaním a nakladaním stolov, ich prepravou a hlavne bez 
super výčapníkov, by sa ťažšie robila podobná akcia. Sme radi, že sa 
ľudia mohli stretnúť, porozprávať sa, zabaviť. Keď si budeme pomá-
hať nielen ako organizácie, ale aj ako ľudia, bude sa v našich rodi-
nách, domoch i dedinách lepšie žiť a bude viac dôvodov na úsmev. S 
úsmevom sa tešíme aj na budúci ročník Varešky. 
 Mgr. Mária Valná

Radosť víťazov po vyhlásení výsledkov! 
 Foto – Ing. Vladimír Maťašeje

 Zo sociálnej siete sme sa dozvedeli po-
zoruhodnú záležitosť. V  dňoch 28. júna 
– 13. júla sa konala výstava “Stredoveké 
vidiecke kostoly na Slovensku”. Priesto-
ry a miesto výstavy nás veľmi prekvapili. 
Výstavu usporiadalo Slovenské veľvysla-
nectvo v Japonsku v Minato Park Shibaura 
v Tokiu. Z prevzatej fotografie je zrejmé, 
že v  tejto ďalekej krajine bola prezento-
vaná aj naša najvýznamnejšia historická 
pamiatka – románsky kostolík. 

❖ ❖ ❖

 Poslucháči Rádia Regina Západ vedia, 
že jednou z pravidelných sobotných rub-
rík ich programovej štruktúry je pásmo 
nazvané Atlas zelenej krásy. V  sobotu 
9.júla sme v ňom opäť, trochu s odstupom 
času, mohli počuť Mgr. Silviu Bielichovú. 
Tentoraz v  rozhovore s redaktorom Lu-
kášom Števíkom predstavila a  podrob-
ne opísala Rozmarín lekársky. Ak ste to 
nemali možnosť počuť, poľahky sa to dá 
nájsť v archíve RTVS. Tak sa z rozprávania 
učiteľky biológie a milovníčky prírodných 
vied dozviete naozaj veľa o tejto populár-
nej rastline ktorá je známa aj tým ktorých 
svet byliniek inak veľmi nezaujíma.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje
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Udalosti, Postrehy 
a Novinky v skratke

Najúspešnejší súťažiaci na Ješkovianskej vareške. Víťazi Jozef 
a Peter Bielichoví aj s malou Barborkou, vľavo Andrea Jaší-
ková so synom Jurkom, ktorá prevzala cenu za druhé miesto. 
Vpravo Miriam Húdoková z Kračín s cenou za tretie miesto.   
 Foto – Ing. Vladimír Maťašeje

REKLAMA OBCE V „MY nezávislé noviny pre vašu obec, mesto a región“ 
Obec dostala ponuku pre zviditeľnenie svojej činnosti v uvedenom týždenníku, kto-

rú sme využili. Spoločne so šéfredaktorom Nového Clusu a  zástupcami občianskych 
združení sme túto stranu pripravili. Číslo uvedeného týždenníka sa Vám dostalo do 
schránok. Jasné je, že každý môže mať na obsah svoj názor. No bolo by vhodné vnímať 
obsah ako celok, ktorý zapôsobí a informuje čitateľov v troch okresoch. Ak bol niekto 
nejakým spôsobom dotknutý, ospravedlňujeme sa. Pre dokreslenie je ešte potrebné 
uviesť, že redakcia si vyhradila právo korektúry. A to sa aj stalo. Pre krátenie článkov 
vypadla z tlače aj časť, ktorú uviedlo OZ Kráčiny a ktorú doslovne uvádzame:

„Všetky naše akcie by sa nemohli realizovať bez podpory OcÚ Veľký Klíž, všetkých 
sponzorov a  jednotlivých zložiek, tiež občianskych združení aktívnych v  našej obci, 
s ktorými chceme naďalej úzko spolupracovať. Všetci členovia OZ preto vyslovujú po-
ďakovanie a uznanie všetkým, ktorí nám akýmkoľvek spôsobom pomohli a chcú v bu-
dúcnosti pomôcť pri zabezpečovaní, realizácií a príprave našich akcií. Bez snahy v spo-
ločných myšlienkach všetkých zainteresovaných by nebolo naše úsilie úspešné.“  OcÚ

 Občianske združenie 
Kračiny pripravilo na sobo-
tu 9.júla lákavé podujatie 
s  názvom Hurá leto. Veno-
vané bolo deťom, ktorých 
na Hôrke, kde sa podujatie 
konalo, čakal pestrý a bohatý 
program. Penová show, mas-
koti, športové a  zábavné ak-
tivity, skákací hrad aj detská 
diskotéka. Účastníci poduja-
tia mali možnosť občerstviť 
a  osviežiť sa v  stravovacích 
sektoroch.

Foto - Veronika Koncová



Na káve u nového pána farára
Nedeľná káva s koláčikom, či zákuskom na fare? Áno, takýto 

neobvyklý zážitok zažili všetci tí – a bolo ich veru zo päťdesiat – 
čo prijali pozvanie vdp. Patrika Adama. Ten v závere svojej prvej 
nedeľnej svätej omše vo farskom kostole pozval na nedeľné 
popoludňajšie stretnutie na fare. Takejto novinke sme sa pote-
šili. V neformálnych rozhovoroch a v príjemnej atmosfére sme 
sa mohli pýtať, veľa sa dozvedieť, alebo len tak pospomínať na 
rôzne zážitky a  skúsenosti. Aktívni farníci a  farníčky už riešili 
konkrétne záležitosti života farského spoločenstva. Duchovný 
otec hovoril a spomínal na minulé pôsobiská. Vysvetľoval obsah 
a  postupy veriacich počas slávenia svätých omší. Pridal aj du-
chovné slová. Bolo to niečo nové, ale pekné a povzbudivé. Káva 
od nového pána farára veru chutila, aj množstvo sladkého, ktoré 
farníčky priniesli a  ponúkali. Zažili sme naozaj pekné nedeľné 
popoludnie. A tak sa patrí za pozvanie poďakovať. Hoci sme tak 
urobili už osobne, robíme tak aj touto cestou. 

Text a foto Peter Maťašeje
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O príjemnej atmosfére na nedeľnej káve svedčia aj tieto obrázky...

Absolventi a  študenti Katolícko – teologickej fakulty Univerzity Karlovej z  Prahy 
zavítali v dňoch 4.-5. júla do našej obce. Stalo sa tak v rámci ich poznávacej cesty po 
významných pamiatkach Západného Slovenska. U nás bol ich hlavným bodom záujmu 
románsky kostolík. Ešte predtým navštívili aj Vrch Horu a Michalov vrch. Vedúcim tohto 
autobusového zájazdu bol doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D. Je to práve on, ktorý každoroč-
ne organizuje cesty za poznaním pre spoločenstvo ľudí venujúcich sa histórii a pozná-
vaniu najmä sakrálnych pamiatok. Majú za sebou už mnohé pozoruhodné cesty. Bola to 
napríklad exkurzia v Macedónsku, cesta po Sedmohradsku a iné.

Tešili sme sa ich návšteve. Osobne ich privítal starosta obce Ing. Anton Stanko spolu 
s manželkou. Venoval im spomienkové suveníry. Prítomní boli aj predseda KST Ostrá 
Vladimír Sasko a šéfredaktor Nového Clusu. Spoločná fotografia dala bodku za týmto 
milým a inšpiratívnym stretnutím s ľuďmi, s ktorými nás spája úprimný vzťah o históriu 
a všetko čo s ňou súvisí. Peter Maťašeje 

Privítali sme pozoruhodnú návštevu z PrahyPrivítali sme pozoruhodnú návštevu z Prahy

Spoločná foto na námestí pred farským komplexom. Dr. Sládek (v tmavom 
tričku) vedľa šéfredaktora Nového Clusu.  Foto – Milan Húdok (Pláňa).



Pohár starostu obce zostal doma!
Poriadne dusná a horúca sobota 23.júla u nás patrila futba-

lu. Na tento deň bol totiž ohlásený turnaj o Pohár starostu obce. 
Podujatie nadviazalo na dlhoročnú tradíciu po dvoch rokoch, keď 
sa kvôli pandemickej situácií turnaje nekonali. Priebeh 28.roční-
ka počasie poznačilo, najskôr omračujúce teploty. Potom zmena. 
Zápas o  tretie miesto musel byť pre hroziace blesky prerušený. 
Dočkali sme sa aj dažďa. Tešili sa určite všetci. Nielen tí tam dolu 
v našich domoch a záhradách, ale aj futbalisti. Vzduch bol zrazu 
dýchateľnejší, kvapky dažďa ozviežujúce. Ale nepredbiehajme.

V  prvom zápase proti sebe nastúpili proti sebe domáci hrá-
či. A–mužstvo proti mužstvu bývalých futbalistov alebo ak chcete 
starých pánov, ktorí vystupovali pod názvom Klížiček. Vyhrali a- 
čkari v  pomere 3:1(1:1). Góly vsietili Štefan Kučera, Pavol Duša 
a Samuel Beliansky. Juraj Bielich dal čestný gól súpera.

Nasledoval zápas Klátová Nová Ves - Bošany. Skončil výsled-
kom 2 :0 (0:0), keď oba góly vsietil Daniel Rybár. V zápase o tretie 
miesto boli lepší Bošanci, keď zdolali Klížiček 2:0 (1:0) góly: Matúš 
Kaplan, Dávid Kalina.

Finále prinieslo susedské derby. Nastúpili sme proti Klátovej. 
Už v tretej minúte sa podarilo dať Marekovi Markovi gól a ako sa 
neskôr ukázalo, ten bol absolútne rozhodujúci. Mali sme síce nie-
koľko dobrých šanci no zostali nevyužité. V  23. minúte nás po-
držal brankár Ferko Meluš, keď bravúrne vykryl nebezpečnú strelu 

jedného zo súperových hráčov. V druhom polčase sa zdalo, že nám 
odchádza kondícia. Čoraz viac sa presadzovali klátovskí futbalisti, 

no my sme mali v bráne spoľahlivého a bez-
chybného Františka Meluša. Zápas sme do-
viedli do víťazného konca a  kapitán Štefan 
Kučera si mohol prevziať víťaznú trofej. Medzi 
ocenenými hráčmi turnaja bol už spomínaný 
Ferko Meluš. Bol vyhlásený najlepším branká-
rom turnaja. Určite právom a zaslúžene! Naj-
lepším strelcom turnaja sa stal Daniel Rybár 
z Klátovej Novej Vsi. Jozef Bielich z mužstva 
Klížiček bol vyhodnotený ako najlepší hráč 
turnaja.

Sviatku futbalu na Hôrke sa zúčastnilo aj 
viacero čestných hostí. Starostka Klátovej No-
vej Vsi Ing. Iveta Randziaková, starostka Livin-
ských Opatoviec Alena Kubrická, starosta Bo-
šian Mgr. Branislav Pajda, primátor okresného 
mesta Partizánske Jozef Božik spolu s  po-
slancom TSK Tomášom Merašickým. Súčasťou 
turnaja bol stravovací a  osviežujúci sektor, 
bohatá tombola a dlho očakávaná zábava. Do 
tanca vyhrávala skupina Mistrál. 

Text a foto Peter Maťašeje
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Z H Ô R K Y D O ŠVA JČIAR S K E J TR ETE J LI GY
Podobne, ako mnoho mladých ľudí, aj Samuela Belianskeho osud zavial pracovne mimo Sloven-

ska. Žije a pracuje v severovýchodnom Švajčiarsku, v hlavnom meste kantónu Thurgau, vo Frauen-
felde. A hoci je tam len rok a pol (od marca 2021), stihol sa zaradiť do tamojšieho športového života 
a stal sa stabilným hráčom tamojšieho futbalového mužstva.

Nemohlo to skončiť inak. Samo, 24 –ročný mladý muž a opora nášho mužstva, rýchlo po prí-
chode do nového pôsobiska zistil, že 24 –tisícové mesto Frauenfeld žije športom. Predovšetkým 
futbalom. FC Frauenfeld má štyri mužstvá dospelých - prvé mužstvo hrá druhú švajčiarsku ligu, dve 
ženské futbalové jedenástky a viacej mužstiev dorastu a futbalových nádejí. Osobitnou kapitolou sú 
mužstvá 30+,40+, a 50+. Títo majú tiež svoje súťaže.

Vidieť takýto športový komplex s ôsmimi ihriskami, s ihriskom s umelou trávou a vôbec všetkým 
tým vybavením a nepokúsiť sa o zaradenie do miestneho futbalového života? Samo si zistil všetko 
potrebné, telefonoval, nebál sa riskovať, išiel do toho a podarilo sa.

Hrá v druhom mužstve FC Freuenfeld v pozícii ofenzívneho stredného záložníka. V uplynulej se-
zóne vsietil 5 gólov, ďalšie tri pridal v prípravných zápasoch. Mužstvo hrá III. ligu kantónu Thurgau. 
Je tam jediný Slovák. Súpiska mužstva je ale naozaj pestrá. Veď národností je tam viac, ako by sme 
možno čakali. Turci, Albánci, Taliani, hráči z Bosny, Chorvátska, Talianska, Maroka. Mužstvo trénuje tri 
krát do týždňa, zápasy sa hrajú vždy o devätnástej cez víkendy a sviatky. Určitou zaujímavosťou sú 
tamojšie futbalové tabuľky. Áno, sú také ako tie u nás, no Švajčiari vymysleli niečo navyše. Uvádzajú 
v nich koľko žltých a červených kariet mužstvo počas sezóny nazbiera. Pri rovnosti bodov je násled-
ne v tabuľke, v celkovom poradí vyššie to mužstvo, ktoré má kariet menej. No a ešte jedna odlišnosť. 
Žlté karty neznamenajú stopku v nasledujúcom zápase.

Legionári z Hôrky, to zaiste nie je nová téma. Už nejeden krát sme spomenuli účinkovanie nášho 
bývalého brankára v Nemecku. V súčasnosti až traja odchovanci nášho futbalu hrajú v nižších ra-
kúskych súťažiach. Samo Beliansky rozširuje túto kapitolu o novú alpskú krajinu. Určite mu želáme, 
nech sa mu darí aj naďalej. No zároveň veríme, že nás svojím futbalovým umom mnoho krát poteší 
aj v drese nášho Tatrana Veľký Klíž.  Peter Maťašeje
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 Samo v zápale hry.

Víťazi 28.ročníka. Domáce mužstvo Veľkého Klíža.
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Vrecká plné krásnych spomienok
Z víru tepelných výšok nášho domova sme spolu 
s KST Ostrá Veľký Klíž ľahučko unikli do mračnami 
zahalených Súľovských vrchov, presnejšie sme 

náš výlet započali v dedinke 
Zbyňov. Stalo sa tak v sobotu 
2.7.2022 kedy sa zišlo, žiaľ, len 
v menšom počte 25 ľudí, ktorí 
sa zúčastnili na, dalo by sa to 
nazvať, dvojfázovej turistike.

Prvá časť našej cesty teda 
viedla z malebnej dedinky ob-
klopenej kopcami lúk zdobených 
lúčnymi kvetmi ako repíkom, ľu-
bovníkom či nevädzou a lemova-
nými hlbokými ihličnatými lesmi, 
z ktorých kde tu vykúkala socha 
matky prírody. No naším cieľom 
bola práve tá známa socha, dielo 
až zázračných prírodných javov, 
Budzogáň. Napriek zdvihnutému 
výstražnému prstu zamračenej 
oblohy, sme čochvíľa, našťastie 
bez dažďa, obdivovali a klád-
li ruky na tento dôkaz čarov 
prírody.

Netreba však dlho postávať, 
aby si počasie nerozmyslelo svo-
je plány a tak druhá časť turistiky 
pokračuje po tom, ako sa auto-
busom dostaneme do Lietavskej 
Svinnej a tak vďaka názvu tejto 
obce je zrejmé, že naše kroky 
povedú priamo, hoc strmo, až 
k Lietavskému hradu. Krásu a du-
cha tohto hradu nájdeme však 
nielen v prastarých kameňoch, 
čo sa týčia vysoko k horizontu 
pahorkov Fatry, ba i za týmito 

múrmi v miestnosti, kde ticho praská ohník krbu, steny zdobia 
fotografie i kresby hradu. A kde vás privíta pani kastelánka variac 
kávu s čírym úsmevom a kde sa nesie spolu s vôňou kávy i duch 

dobrej nálady, sťa by k tomuto 
miestu tá energia patrila už od 
čias Turzovcov. Pred chvíľou 
sme mali v dlaniach drsný po-
vrch skalného Budzogáňa, teraz 
vďaka hmatovej výstave držíme 
v rukách autentické brnenie i vý-
zbroj dávnych čias prežitých na 
hrade Lietava. Kto mal vedieť, 
že za týmito múrmi objavíme 
poklady nielen historické, ale 
i ľudské, tak ako som spomínala, 
v osobe pani kastelánky, ktorá 
nám ponúkla nie iba niečo na 
zasýtenie ako hladu tak i smä-
du, ale i zasýtenie duše milým 
slovom a úsmevom. 

Takáto dvojfázová turistika si 
však žiada dobitie energie, ktorú 
sme načerpali v Rajeckých Tepli-
ciach. Možností bolo mnoho, či 
už oddych v kúpeľných parčíkoch 
plných kvetov i pokoja, v múzeu 
dopravy, alebo v samotných kú-
peľoch. V každom prípade ne-
jestvovala nesprávna možnosť, 
nik neodchádzal bez úsmevu, 
ten azda rozdávajú na každom 
rohu Rajeckých Teplíc. Alebo to 
bolo práve tou spoločnosťou 
a časom stráveným spoločne, 
to už však zostane záhadou vo 
vrecku plnom krásnych obrazov 
spomienok. 

Miriam Hrádeľová

Tí, ktorí na tento zájazd nešli, môžu naozaj ľutovať. Okrem iného, 
aj pre krásu tohto nezvyčajného skalného útvaru.   
                Foto – Peter Maťašeje

Nezvyčajné výsledky našich 
na turnaji v Klátovej

Pamätáte si na nejaký futbalový turnaj, v kto-
rom mužstvo v  riadnom hracom čase neprehrá 
a  predsa skončí posledné? Toto presne sa stalo 
nášmu mužstvu v sobotu 9. júla v Klátovej Novej 
Vsi. Usporiadali tam už XVI. ročník futbalového 
turnaja o pohár starostky obce. Do turnaja hráči 
nášho OŠK nastúpili proti OFK Bošany. Zápas sa 
skončil nerozhodne 2:2 (1:0). Góly nášho muž-
stva vsietili Marek Marko a  Samuel Beliansky. 
O postupe rozhodovali strely zo značky pokuto-
vého kopu. Kopalo sa ich až neuveriteľne veľa. 
No napokon zvíťazili Bošany v pomere 14:13. Do 
zápasu o  tretie miesto sme nastúpili proti OFK 
Kuzmice. Opäť sa zrodila remíza v  pomere 5:5 
(4:2). Góly nášho mužstva vsietili : Peter Dobiaš, 
Samuel Beliansky -2, Patrik Gáher a Ján Dovalov-
ský. No v rozstrele, v ktorom sa opäť kopalo veľa 
jedenástok, sme neuspeli a skončili sme tak na IV. 
mieste. Turnaj vyhralo mužstvo OFK Bošany, keď 
zdolalo vo finále domáce mužstvo v pomere 4:0. 

Peter Maťašeje

Extrémne horúčavy a nedostatok dažďových zrážok si vybralo svoju daň. 
Riečka Vyčoma úplne vyschla a zanikol aj posledný život vo vode. 

V posledných rokoch už skoro pravidelne vysychá, ale vždy má aký taký prie-
tok. Momentálne tam nie je ani kvapka. 

Už v roku 2007 bola obdobná situácia, ale čo sa udialo teraz, tak takýto stav 
si nepamätám.  Text a foto Patrik Varga

Vyschnutá VyčomaVyschnutá Vyčoma


